Animad-
uersio in
Tarquinie-
ses.

Annus XI. Rūtūt. CVM uero Athenienses principem Apollodorum: Romani. M. Valeriu & C. Sulpitium consules iam haberent: Euagora & Phocione Salamina in Cypro oppugnantib⁹: aliae omnes insulæ eius urbes in Persarum ditionem uenerunt. Solus Protagoras Salamine Rex obsidionem sustinebat: nitebaturq; contra Euagoras paternū: illd regnū adiumento Persarū Regis recuperare. Sed tēpore succedēte. Artaxerxes: cum ei hic esset delatus: Protagoram auxiliis cœpit iuuare adeo: ut rem tentatam despondens Euagoras: ad Regem se expurgatum iuerit: a quo maiori multo alia præfectura in Asia est honoratus: in qua deinceps administranda: cum se male gessisset: coactus fugere in Cyprum: compræhensus & suppicio affetus est. Protagoras autem Persis ultro se dedens: obtinuit: in reliquum ut citra impedimentum Salamine sibi liceret regnare. AT Persarum Rex: post deltam Sidona: cum iam Argis: Thebis & a Græcis illis qui Asia maritima incolunt: auxilia adueniſſent: iūctis omnib⁹ copiis in Aegyptum cōtendit. Incidens autem intereundum in stagnum prægrande: ubi erant quæ Voragini nuncupantur: exer

Regis ex-
peditio in
Aegyptū.

citus partem

citus partem ex loco & ignorantia amisit. De natura quidem eius stagni & his: quæ præter omnium opinionem in eo contingunt: cum libro primo satis dixerimus: in præsens ab hac disputatione supersedebimus. Transgressus autem Voragine il-
las: versus Pelusium quæ est urbs ad primū os: ubi Nilus exitū habet: iter faciens qua-
draginta stadia ab eo castra posuit. Græci & Aegyptii qui in eius loci præsidio po-
siti fuerant: cū multū tēporis ante persarum aduentū: ad instruēda ea: quæ opus erat:
habuissent: cuncta quidem Nili ora firmiter: sed maxime oīum Pelusiacum: quod
primum esset: & opportunū ualde situm haberet: cōmuniuerant. Erant ibi in defen-
sione quinqꝫ millia armatorū sub præfecto Philophrono. Thebani igit̄ plurimū la-
borantes: ut uirtus sua inter Græcos omnes illiſtior esset: fons am quandā & angu-
stā & profundam: nulla periculi hibita ratione: traīcere incepérant. Tūc qui in præ-
sidio Pelusii erant: ex oppido erūpentes: cum trāfuntibus Thebanis manus conse-
ruerunt: pro qꝫ gloria consequenda utrisqꝫ adnitenibꝫ: atrox & periculōsum certa-
mē ad extremū diei cōmissum: nocte superuēiēte direptum est. Postridie rex copias
Græcorū: quas habebat: in treis ordines ē partitus: & unicuiqꝫ Græcum hoīem simul
qꝫ Persam aliquē & uirtute & prudētia insignē p̄fecit. Primi itaqꝫ Bœoti: duces habe-
bāt Lacratem Thebanum & Persam Rosacen. Hic genus ducebat a septem Persis
qui Magos oppresserūt. præfectusqꝫ erat Ioniæ & Lydiæ: equitum uero & peditum
barbarorū magnum numerū ducebat. Argiuorū secunda erat acies sub suo duce Ni-
costrato: additus est huic in administratiōe socius Aristazanes: cui ad regē de mario-
ribus rebus referēdi: cura iniūcta erat si dei supra amicos oēs regios: Bagoa excepto
probatissimæ. Destinata sunt ei quinqꝫ millia electorū hoīum: & triremes octogita.
Tertiā aciem: quæ erat mercennarii miles: ducebat Mentor: qui Sidona prodi-
derat: & Bagoas: cui plurimū fidei rex adhibebat: uiro audaciæ: & ad omne etiā ini-
quum facinus: promptitudinis incredibilis. Datus est ei Græcorū: qui erant Persarū
ditionis & barbarorum ingens numerus: & naues complures. Ipse aut̄ Rex cum re-
liquis copiis totius rei summæ aīum intēdebat: Facta eiusmodi partitione ordinum
apud Persas: Nectanebus Aegypti rex licet copiis inferior multo esset: nihil uel in-
genti hostiū multitudine: uel ordinatiōe facta cōmotus est: Habebat sane ipse græ-
corum militū: qui secum stipendia facerēt: uiginti millia. Aphros ferme totidem: Ae-
gyptiorū: qui bellatores apud eos nuncupantur: millia sexaginta: Naues fluviailes:
ad conflictus & incursiones circa nilum committendas numero: qui fidem non ca-
peret. Ripam autē fluminis: quæ in Arabiā uergit: frequentibꝫ castellis muroqꝫ & fos-
sa continenter ductis: cōmuniuerat: Cumqꝫ appararus omnes bello gerendo oppor-
tuni ei non deessent: breui tamen ab omnibus illis: ob inopiam consilii: decidit. Ma-
xima calamitatis eius causa fuit belli administrandi imperitia: & quod ante id: priori
bello: Persæ ab eo uicti fuerant. Habuerant tunc clarissimos fortitudine: & rei bel-
licæ scientia præstantes Atheniensem Diophantum & Lacedæmonium Lamium:
quorum consilio recte omnia fuerāt ordinata. In hoc autem bello dum se se idone-
um imperatorem fore arbitratur: nulli administrationem rerum communicare uo-
luit: neqꝫ per se se: quæ bello usui essent: ut pote nullius experientiæ: potuit expedire.
Oppida igit̄ & loca alia munita cum præsidiis positis firmasset: acceptis triginta
millibus Aegyptiorum: Græcis ad septem millia: Aphrorum autem parte di-
midia: loca ea insedit: unde facile impetus fieri posset. Eo modo utrīqꝫ instru-

Partito ex
ercitus Per
sarum

Rosaces

Aristaza-
nes

Bagoas.

Nectanebl
copiæ

DIODORI

Etis rebus: Nicostratus Argiorum Dux: ducentibus eum ægyptiis: quos liberi & uxores ob sides tenebantur a Persis: persoslam quandam in locum minus apertum transmisit cū suis copiis: ibi quo munitis castris consedit. Tunc qui in propinquio ris loci præsidio erant milites mercenarii: ægyptiorum haud pauciores septem millibus ut hostium aduentum persenserunt: ad eos repellendos sunt progressi. Horum præfectus Clenius Cous cū aciem ad conserendum prælium instruxisset: ab hostibusq; idem esset factū: atrox certamē initum est. In quo Græci: qui sub Persis merebantur egregie pugnantes: Duce Clenium & militū eius plus quinque millibus interfecerunt: Eam cladem Nectanebus Rex audiens ualde est perterritus: inde coniiciens reliquas Persarū copias citra impedimentum flumen traiecturas esse: ueritusq; ne Memphis omnes hostium vires cōuerterent: statuit ei rei prospicere: Ducto igitur exercitu quem secum habebat: illuc contendit: & quos ad oppugnationem sustinendam essent usui: præparauit. Interim Thebanus Lacrates qui primum agmen apud Persas curabat: Pelusiu magno conatu cœpit oppugnare: deriuataq; aliorum fossæ aqua: per exsiccatum locum & peruum machinas ad urbis moenia adduxit. Magna autē ex parte eis deiectis: summa celeritate: qui intus erant: alterq; murum cū ualidis turribus ligneis excitarunt: cumq; dies aliquot eiusmodi moeniu oppugnatio durasset: primo Græci: qui in oppidi pugnatione erant: fortissime hostibus resistebant: Sed postquam de Nectanebi regis discessu Memphis certiores facti sunt: miserū ad Lacratem: qui de re componenda agerent. Recipienteq; eo per iusurandum: ipsos si Pelusiu dediderint: cū rebus: quas secum ferrér: citra offensionem in Greciam deuectū iri: oppidi deditio fecerunt. Ad quod recipiendum cū Artaxerxes Bagoam cū barbaris militibus misisset: in urbis ingressu Persarū Græcos abeuntū res multas: quas secum exportabant: atripuerunt. Ibi Græcis de iniuria: qua afficiebant: graui ter expostulantibus: deosq; iuris iurandi præsides implorantibus: Lacrates in iram cōcitatus: facto impetu barbaros repulit: aliquot ue eoq; intersectis Græcos: qui subfide uiolabantur: strenue tutatus est. Bagoas coniectus in fugam iuit ad Regem: ei q; de Lacrate multum est questus. Artaxerxes: re cognita: Bagoas milites pena merita affectos suis: in super de rapinæ illius autoribus supplicium summi debere: iudicauit. Eo itaq; modo Pelusium a Persis recuperatum est. Mentor uero cui tertii agminis cura demandata fuerat: Bubastum & complures alias urbes: Calliditate quadam militari captas inditionem Regis attraxit. Cum in earum quavis præsidiu mixtum & Græcos & Aegyptiorum militū esset. Mentor eiusmodi uerba in castris suis palam habuit. Artaxerxes liberasse eos qui sibi ultro urbes dederent: humanissime tractare. Qui rursus uis superarentur: in eos cladem inferre non mitiorcm ea: q; Sidonii passi fuissent. In iunxit post id custodibus portarū libere permitterent egredi: qui ab se uellent trāssugere. Ita nullo impediente captivi Aegyptii: qui erant in castris abeuntes: breui per omneis Aegypti urbes uerba illa disseminarunt. Indeq; inter mercennarium militem & indigenam dissensiones subito ubiq; exortæ sunt. Et in omnibus urbibus seditiones cœperūt uigere. Vtricq; enim per quandam æmulationem studebant: seorsum prodere loca: qbus præcessent ut soli aliquod emolumē tum consequerentur. Cœpta est ea res primū Bubasti. Statim enim uero: ut Mentor & Bagoas cum exercitu prope urbem consererūt: clam Græcis: Aegyptii quendam miserunt ad Bagoam pollicentes urbem tradere: si se saluos præstaturus fuerit. Id

Palusii de-
ditio.

Stratagē-
ma

Seditio
Bubasti

tit. Id Græci persentientes missum hominem comprehendenderunt: terroreque injecto rem: ut erat: ab eo intellexerunt: ex quo eo commoti ualde in Ægyptios inuadentes aliquos infecerunt: aliquibus etiam uulneratis reliqui in partē quādā urbis coacti sūt se retrahere: Qui Bagoæ quid contigisset significantes orabant: ut ocyus accedens urbem ab se acciperet. Græcis: qui clanculum ad se pro firmandis pactionibus aenerant: secreto iniunxit Mentor: cum Bagoas ī urbem uenisset: ut barbaros impetu facto adorirentur. Bagoa deinceps cum Persis: absq; Græcorum assensu: in urbē in-
callidas trante: postquā multa pars intromissa est: subito Græci portas claudētes eos qui in-
tus erant: aggressi: omnes interfecerunt: & ipsum Bagoam ceperunt. Is omnem salu-
tis lux spem in Mentorē uidens positam orauit: ut se liberatum ueniret. professus
in posterum se nihil nisi ex eius consilio facturum. Tunc Mentor Græcos ad Bago-
am dimittendum: sibiq; faciendam urbis ditionem: ut eius receptæ titulus sibi da-
retur: induxit: factusq; ita salutis Bagoæ autor: rerum omnium societatem cum eo
præstito & accepto iureiurando iniuit: quam ad extreum uitæ seruauit. Euenit in-
de: uti apud Regem concordes: mutuoq; alter alterum iuuantes tandem omnium
uel amicorum uel cognatorū Regis ambo potentissimi euaserint. Mentor enim ma-
ximus præses Asis: quæ maritima est declaratus: multum profuit rebus Artaxerxis: Mentoris
& Bagoæ
potentia.
cum græcos multos conductos subinde ei mitteret: ipseq; illuc omnia administraret
summa & fide & animi magnitudine. Bagoas uero in superioribus locis: ubi præse-
ctum agebat tam bene ex Regis re omnia gessit: uti per eam societatem: quam cum
Mentore firmauerat: non minoris autoritatis factus sit: quam si Regni ipse esset do-
minus: neq; Artaxerxes aliquid absq; eius consilio ageret. Quin etiā post ei⁹ mor-
tem: in eligendis nouis Regibus semper Bagoæ sententia & nominatio rata habe-
batur: nihilq; huic potestatis regiæ: præter Regis appellationem deerat: quæ omnia
singillatim: cum ad ea peruererimus tempora: exponemus. In præsens quidē post
Bubasti ditionem: reliquæ urbes perterrefactæ in Persarum Ius: per certas con-
ditiones uenerunt. Tunc Nectanebus Rex: qui ad Memphis commorabatur: ui-
dens hostium successus: minime ausus est periculis: ut copias ad conflictum duce-
ret: se obiicere: desperatisq; regni rebus: cum pecunia ingenti in Æthiopiā fugit. Eo
pacto Artaxerxes totius Ægypti potitus insigniorum urbium mœnia diruit: & sa-
cris ædibus direptis: magnam uim coegit auri & argenti. Abstulit etiam ex antiquo
ribus templi scriptas tabulas: quas postmodum Bagoas: accepta magna pecunia:
sacerdotibus Ægyptiis restituit. Prosequutus autem muneribus honorificis pro cu-
i usq; merito. Græcos: qui secum militauerant: eisq; omnibus: ut in patriam redirent:
abse dimissis: & Pherendate Ægypti præfecto constituto: cum toto exercitu Ba-
bylona reuersus est: spoliis & pecunia multa: sed maiori longe gloria: ex rebus stre Annum. XII
nue gestis: auctus. QVO uero anno Athenis Calimachus imperauit: & Ro-
mæ consules fuerunt. M. Fabius: & P. Valerius. Artaxerxes animaduertens ma-
gno adiumento sibi suisse Mentorem in bello Ægyptio: eum ultra amicos alios p-
uexit: p̄q; eius uirtute honoratū: centū talentis argenti: aliisq; pretiosissimis reb⁹ do-
nauit. Et Asis: quæ ad mare est: præfecit. Data insuper summi imperatoris potestate Mentoris
ei bellum contra rebelles suos demandauit. Tunc Mentor cum necessitudinem ar-
res gestæ
Etiam haberet cum Artabazo & Memnone: qui superioribus annis cum Persis bel-
lo contenderant: & ex Asia demum fugientes ad Philippum in Macedoniam se cō